
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
 

Об утверждении стоимости питания 

обучающихся,  получающих начальное 

общее, основное общее и среднее  общее 

образование и детей льготных категорий в  

общеобразовательных учреждениях  

муниципального образования 

Нижнегорский  район Республики 

Крым и признании утратившими силу 

некоторых постановлений администрации 

Нижнегорского района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-

3РК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,  постановлением 

Совета министров Республики Крым  от 16 мая 2016 года №204 «Об утверждении 

государственной  программы развития образования в Республике Крым» ( с учетом 

внесенных изменений в постановление Совета министров Республики Крым №514 

от 27.08.2020г «О внесении изменений в постановление Совета министров 

Республики Крым от 16 мая 2016года №204»), постановлением Правительства 

Российской Федерации от 07 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению 

государственного регулирования цен (тарифов)»,  СанПиН 2.4.5.2409-08 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 

общеобразовательных  учреждениях,  учреждениях  начального  и  среднего  

профессионального образования»  утвержденными  постановлением  Главного  

государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации  от   23  июля  2008  

года  № 45,   приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики 

   

                                                        

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                                              пгт. Нижнегорский 

  

 №314__                                                                                             «01__»         09          2020 г. 

                                   

 

http://base.garant.ru/186367/


Крым  от 13 января 2015года  «Об утверждении предельных наценок на продукцию 

(товары), реализуемую предприятиями общественного питания в 

общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших 

учебных заведениях на территории Республики Крым»,   Уставом муниципального 

образования Нижнегорский район Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Постановления  администрации Нижнегорского района    Республики 

Крым  №330 от 14.11.2019г  «Об утверждении стоимости питания обучающихся 1-4 

классов и детей льготных категорий в общеобразовательных учреждениях 

муниципального образования Нижнегорский район Республика Крым и признании 

утратившими силу некоторых постановлений администрации Нижнегорского района», 

№363 от 02.12.2019г «О внесении изменений в постановление администрации 

Нижнегорского района Республики Крым №330 от 14.11.2019г», № 370 от 06.12.2019г 

«О внесении изменений в постановление администрации Нижнегорского района 

Республики Крым  №330 от 14.11.2019г» признать утратившими силу.    

2. Утвердить стоимость бесплатного горячего питания детей посещающих 

образовательное учреждение: 

2.1. (завтрак) обучающихся, получающих начальное общее образование 

муниципальных общеобразовательных учреждений  с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере - 60,13 руб. 

за счет средств  республиканского бюджета. 

2.2. (завтрак) обучающихся, получающих  основное общее и среднее  общее 

образование муниципальных общеобразовательных учреждений  с учетом соблюдения 

среднесуточных наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере - 36 руб. за 

счет средств бюджета Нижнегорского района Республики Крым  льготных категорий; 

- детей – сирот; 

- детей, оставшихся без попечения родителей; 

- обучающихся из малоимущих семей; 

- обучающихся из многодетных семей; 

- детей с ограниченными возможностями здоровья. 

2.3.  (обед) льготных категорий обучающихся, получающих начальное общее, 

основное общее и среднее  общее образование  общеобразовательных учреждений 

Нижнегорского района Республики Крым с учетом соблюдения среднесуточных 

наборов пищевых продуктов на 1 ребенка в день в размере - 67,50руб. за счет  средств 

бюджета Нижнегорского района Республики Крым: 

- детей – инвалидов; 

- детей – сирот; 

- детей, оставшихся без попечения родителей; 

- обучающихся из малоимущих семей; 

- обучающихся из многодетных семей; 

- детей с ограниченными возможностями здоровья; 

-  детей находящихся в социально опасном положении. 



3. В случаях возникновения аварийных ситуаций в общеобразовательных 

учреждениях допускается замена горячего питания на сухой паек с учетом 

выделения на 1 ребенка в день: 

- (завтрак) обучающихся, получающих начальное общее образование – 

60,13руб.; 

- (завтрак) обучающихся льготной категории, получающих основное общее и 

среднее общее образование - 36 руб.; 

- (обед) обучающихся льготной категории, получающих начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование  – 67,50руб. 

4.Утвердить размер  выплаты денежной компенсации взамен  бесплатного 

льготного горячего питания детям с  ограниченными возможностями здоровья, а 

также  детям – инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья  и  детям - инвалидам, получающих образование на дому в 

размере:  

- (завтрак) обучающихся, получающих начальное общее образование – 60,13 

руб.; 

- (завтрак) обучающихся льготной категории, получающих  основное общее и 

среднее общее образование - 36 руб.; 

- (обед) обучающихся льготной категории, получающих начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование  – 67,50руб. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Первый  заместитель главы администрации                                   О.Н. Шпак 

 


